
江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产
品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

目  录 

1 验收项目概况 ............................................................................................................ 1 

2 验收依据 ................................................................................................................... 4 
[...]
江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品
技改项目竣工环境保护验收监测报告 

（2）生产设备调整 

本项目为提高设备利用率，对真空缓冲罐、自动离心机、滚动干

燥机、水冲真空泵、母液收集釜、1.2m3 离心缓冲罐、10m3 离心缓冲釜

和冷凝器数量或规格进行优化调整，并调整设备公用情况，提高设备

的利用率。 

（3）公辅工程调整 

考虑到 DM100 遇水易爆炸，基于降低环境风险隐患考虑，DM100

生产过程由蒸汽夹套加热调整为采用导热油夹套供热，由此增加一台

电加热导热油炉。 

（4）废气产生和处理情况调整 

①T80 车间的干燥废气和 T80 产品蒸馏过程废气，在原有“一级水

喷淋+一级冷冻”增加“一级冷冻”，强化对挥发性废气的冷凝回收效果。 

②CHU 和 B77 产品废气对应的 5#排气筒与精馏装置的 12#排气筒

合并，通过 5#排气筒排放。 

③T80 车间废气末端处理工艺由“一级酸喷淋+一级活性炭吸附”工

艺调整为“一级酸喷淋+两级活性炭吸附”工艺，对应的排气筒编号由

15#调整为 12#。 

④CHU 产品生产过程的含 NH3废气经原有“两级降膜水吸收”回收

氨水后，实际建设过程新增“一级稀硫酸吸收”处理。 

本项目主要变动内容见表 3.6-1。 

 36 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

表 3.6-1 本项目主要变动内容一览表 
序号 名称 调整前 调整后 备注 

1 生产工艺

调整 
T80 

母液蒸馏出前馏分甲醇和

后馏分甲苯回用于合成反

应后，釜内残余的蒸馏母液

作为危废 S3-1 

蒸馏母液经过滤+压滤（备用）+干燥处

理后，作为产品外售；滤得母液回用于

合成反应 
减少危废产生量 

2 设备调整 具体调整情况见表 3.2.2-3~3.2.2-8 增加设备利用效率 

3 公辅工程

调整 DM100 产品 生产过程反应釜以蒸汽作

为热源 改为电加热导热油供热 因 DM100 遇水易爆炸，为

安全考虑作出调整 

4 污染防治

措施调整 

T80 干燥废气 G3-3 
蒸馏废气 G3-4 

PBMDI 干燥废气 G5-2 
TDI Dimer 干燥废气 G6-2 

前处理工艺为“一级水冷凝

+一级冷冻” 前处理工艺为“一级水冷凝+两级冷冻” 减小废气源强，强化溶剂回

收 

T80 车间 G3-1 G3-2 
G3-3 G3-4 G5-1 G5-2 

G6-1 G6-2 

一级酸喷淋+一级活性炭吸

附 

一级酸喷淋+两级活性炭吸附后，高空

排放，针对调整后的排气筒进行编号，

排气筒编号为 12# 
减小废气产生源强 

CHU 产品 含 NH3废气经两级水吸收

处理回收氨水 
含 NH3废气经两级水吸收处理回收氨

水，再经一级酸吸收处理 减小废气产生源强 

排气筒合并 

CHU 和 B77 废气由甲基硫

菌灵车间 30m 高 5#排气筒

排放；精馏塔废气由 30m
高 12#排气筒排放 

5#排气筒和 12#排气筒合并为由 5#排气

筒排放 
对排放同类污染物的排气

筒进行合并，便于管理 

 

 37 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品
技改项目竣工环境保护验收监测报告 

除此之外，本项目平面布置不发生调整，主要反应设备未发生变

动，噪声源位置未发生调整，废水产生量和废水水质未发生变化，废

水处理工艺未发生变化，卫生防护距离未发生变化。 

根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号），本项目以上变动不属于重大变动，可纳入竣工环保验

收管理。 

本项目具体变动情况详见《建设项目变动环境影响分析报告》（见

附件 11）。 

 38 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品
技改项目竣工环境保护验收监测报告 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废水 

根据环评，本项目无工艺废水产生，排放废水主要包括设备及地

面冲洗废水、生活污水、初期雨水、喷淋塔废水等，年合计产生量约

5060m3（约 17m3/d）。本项目无高浓度工艺废水产生，综合废水各污染

物浓度较低，经厂区现有污水处理装置处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准及园区污水处理厂接管标准后排

入园区污水处理厂。本项目雨水管网见附图 3，污水管网见附图 4。 

实际建设中，本项目废水产生种类、处置方式与环评一致，根据

验收监测数据，废水年产生量约 3300m3（约 11m3/d），排放浓度满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准及园区污

水处理厂接管标准。 

本项目废水污染物的产生情况见表 4.1-1，处理及排放情况见表

4.1-2，废水处理工艺见图 4.1-1，厂区污水处理站照片见图 4.1-2。 

 39 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

表 4.1-1 本项目生产废水污染物产生情况 

废水来源 编号 
废水量 
(m3/a) 

污染物产生情况 

COD NH3-N 总氮 总磷 甲醛 苯胺类 酚类 甲苯 

浓度 
(mg/L) 

产生量 
(t/a) 

浓度 
(mg/L) 

产生量 
(t/a) 

浓度 
(mg/L) 

浓度 
(mg/L) 

浓度 
(mg/L) 

浓度 
(mg/L) 

浓度 
(mg/L) 

浓度 
(mg/L) 

设备清洗废水 W1 70 500 0.035 20 0.0014 25 -- -- -- -- 20 

真空泵废水 W2 220 1200 0.264 20 0.0044 25 -- 60 -- 40 5.0 

喷淋塔 W3 770 8000 6.16 200 0.154 250 -- 0.5 -- 0.5 1.0 

地面冲洗废水 W4 2100 300 0.63 5.0 0.0105 10 -- -- 0.5 0.5 1.0 

生活污水 W5 1600 350 0.56 40 0.064 60 8 -- -- -- -- 

初期雨水 W6 100 100 0.01 -- -- -- -- -- -- -- -- 
合计 5060 1513 7.659 46.3 0.2343 62.6 2.6 2.8 0.2 2.0 1.0 

  

 40 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

4.1-2 本项目废水处理及排放情况 

废水来源 废水编号 
废水量 
(m3/a) 

污染物 
名称 

污染物产生量 
治理措施 

污染物 
名称 

污染物排放量 
标准浓度 
限值(mg/L) 

排放方式及

去向 浓度 
(mg/L) 

产生量 
(t/a) 

浓度 
(mg/L) 

排放量 
(t/a) 

W1~W6 5060 

COD 1513 7.659 

进入厂区

废水生化

处理系统 

COD 320 1.49 500 

园区污水厂 

氨氮 46.2 0.234 氨氮 29.3 0.15 35 
总氮 62.6 0.317 总氮 53.3 -- 70 
总磷 2.6 0.013 总磷 7.6 0.013 8 
甲醛 2.8 0.014 甲醛 0.96 0.007 5.0 
苯胺类 0.2 0.001 苯胺类 1.5 0.001 5.0 
酚类 2.0 0.010 酚类 0.06 0.010 1.0 
甲苯 1.0 0.005 甲苯 0.03 0.005 0.5 

 

 41 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产
品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

高浓度废水

收集池
现有项目高浓度废水

混凝沉淀池

微电解池

综合调节池     （S2）

其它生活污水、初期雨水

水解酸化池

MHCR好氧池

水解酸化池

HBF好氧池

二沉池   
（S3）

园区污水管网

本项目废水收集桶

（S1）

注：  废水监测点
 

图 4.1-1 废水处理工艺流程及监测点位图 

 42 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产
品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

图 4.1-2 厂区污水处理站照片 

4.1.2 废气 

（1）有组织废气 

根据环评，CHU 生产过程中产生的氨气经二级降膜吸收回收 20%

氨水后，尾气经车间现有水喷淋塔+二级活性炭吸附装置处理后由 30

米高排气筒 PQ5 排放，固液分离氮封废气及干燥不凝废气经车间现

有水喷淋塔+二级活性炭吸附装置处理后由 30 米高排气筒 PQ5 排放。

B77 生产过程投料废气经水冲泵抽真空后接入车间现有水喷淋塔+二

级活性炭吸附装置处理后由 30 米高排气筒 PQ5 排放。产品 T80 合成

氮气置换废气、固液分离氮封废气、干燥不凝气、蒸馏不凝气接入车

间新建酸吸收+一级活性炭吸附处理系统处理后由 20 米高排气筒

PQ12 排放，精馏尾气接入车间现有水喷淋塔+二级活性炭吸附装置处

理后由 30米高排气筒 PQ12排放。PBMDI、TDID固液分离氮封废气、

干燥不凝气接入车间新建酸吸收+一级活性炭吸附处理系统处理后由

20 米高排气筒 PQ12 排放。TDID 萃取精馏及减压蒸馏不凝尾气接入

车间现有水喷淋塔+二级活性炭吸附装置处理后由 30 米高排气筒

PQ12 排放。 

实际建设过程中 T80 与 PBMDI、DM100 和 TDI Dimer 生产废气

增加“一级活性炭吸附”工艺，废气接入废气总管后，经过“一级酸喷

淋+两级活性炭吸附”工艺处理后，经 20m 高的 12#排气筒排放；T80、

PBMDI、TDI Dimer产品的干燥废气和T80产品蒸馏过程产生的废气，

  

 43 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产
品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

在原有“一级循环水冷凝+一级冷冻冷凝”基础上增加“一级冷冻冷凝”，

强化对挥发性废气的冷凝回收效果，减少废气污染物产生量；CHU

和 B77 生产工艺废气经“一级水喷淋+两级活性炭吸附”处理后，不再

建设 12#排气筒，合并通过 5#排气筒排放；CHU 产品生产过程产生

的含 NH3废气经“两级降膜水吸收”回收氨水后，再增加“一级稀硫酸

吸收”处理，最终经过“一级水喷淋+两级活性炭吸附”处理后排放。 

因实际建设过程对废气污染防治措施进行调整，本项目实际建成

后，废气处理工艺有所调整，有组织废气具体排放状况见表 4.1-3 和

4.1-4，调整后废气的前处理和后处理工艺见图 4.1-3，废气处理装置

图片见图 4.1-4。 

（2）无组织废气 

根据环评，本项目无组织废气主要包括生产及贮运过程产生的废

气，主要特征因子包括甲苯、丙酮、二甲胺、环己胺等。

 44 南京大学环境规划设计研究院南通有限公司 



江苏泰仓农化有限公司年产 100吨 N,N’’-(4-甲基-1,3-亚苯基)双（N’,N’-二甲基脲）（T80）等化学品及副产品技改项目竣工环境保护验收监测报告 

表 4.1-3 本项目有组织废气排放状况 

产品 
编 

号 

污染源 

名称 

排气量

(m3/h) 

污染物 

名称 

产生状况 

治理 

措施 

去除

率

(%) 

排放状况 执行标准 

排气

筒 

排放源参数 
排放 

时间

(h/a) 

浓度

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

产生量 

(t/a) 

浓度

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

排放量 

(t/a) 

浓度

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

高

度

(m) 

直径 

(m) 

温度 

(℃) 

CHU 

G1-1 
缩合反

应 

3800 

氨气 56.5 0.215 0.54 水喷淋+二

级活性炭 
90 5.65 0.0215 0.054 / 20 

PQ5 30 0.3 25 

2536 

G1-2 
固液分

离 
氨气 71.0 0.27 0.32 

水冲泵+水

喷淋+二级

活性炭 

95 3.6 0.01 0.02 / 20 1200 

G1-3 
干燥废

气 

氨气 78.9 0.30 1.14 
水喷淋+二

级活性炭 

90 7.90 0.03 0.11 / 20 
3804 

颗粒物 44.7 0.17 0.63 80 8.9 0.03 0.13 120 23 

B77 G2-1 
投料过

程 
3800 

甲醛 131.6 0.5 6kg 
水冲泵+水

喷淋+二级

活性炭 

95 6.6 0.025 0.3kg 25 1.4 